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HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM 
HỘI NÔNG DÂN TỈNH BẮC KẠN 

BCH HND THÀNH PHỐ BẮC KẠN 
* 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     TP.Bắc Kạn, ngày      tháng 7 năm 2024 
 Số:        -KH/HNDTP 

  

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kế hoạch số 15/KH/HNDTW; Nghị quyết số 69/NQ-CP; 

Kế hoạch số 245-KH/TU thực hiện Nghị quyết số 46 NQ/TW của Bộ Chính trị 
về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới 
trên địa bàn thành phố Bắc Kạn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 73-KH/HNDT ngày 03/7/2024 của Hội Nông dân tỉnh 
Bắc Kạn; Kế hoạch số 224-KH/TU ngày 06/5/2024 của Thành uỷ Bắc Kạn về việc 
thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11/05/2024 của Chính phủ; thực hiện 
Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt 
động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai 
đoạn mới. Hội Nông dân thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, 
nhiệm vụ và giải pháp đã được đề ra. Xác định các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu, cụ 
thể để tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu cụ thể của Kế hoạch. 
Gắn việc thực hiện Kế hoạch với việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW 
ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, 
nông dân, nông thôn đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 20-
NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp 
tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. 

II. MỤC TIÊU  

Hằng năm, phấn đấu thực hiện: 

- Kết nạp mới từ 20 hội viên nông dân trở lên.  

- 100% cán bộ hội nông dân chuyên trách, chi hội trưởng chi hội nông dân 
được bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ.  

- Phối hợp đào tạo, bồi dưỡng nghề cho từ 60 lượt hội viên nông dân, lao 
động nông thôn trở lên; bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng cho 60 lượt nông 
dân xuất sắc, nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi trở lên.   

- Thành lập mới 04 tổ hội nông dân nghề nghiệp, 01 chi hội nông dân nghề nghiệp. 

- Có 60% số hộ nông dân trở lên đăng ký phấn đấu, trong đó có 30% số hộ 
đăng ký trở lên đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp.  

- 98% hội viên nông dân tham gia bảo hiểm y tế; từ 400 hội viên nông dân 
tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

- Hằng năm, vận động từ 250 hội viên nông dân trở lên tham gia tổ hợp tác, 
hợp tác xã; thành lập mới 02 tổ hợp tác, hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 
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1. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết nông dân, 
nâng cao hiệu quả phong trào nông dân 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để hội viên, nông dân thấy rõ 
quyền, lợi ích trong tham gia tổ chức hội, hoạt động của hội, nhất là sinh hoạt chi 
hội, tổ hội, câu lạc bộ ở cơ sở. Phát huy các hình thức tuyên truyền có tác động 
nhanh, sức lan toả rộng thông qua Internet, mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử, 
fanpage Hội Nông dân tỉnh để tăng cường kết nối giữa Hội với hội viên, nông dân; 
xây dựng, phát triển hội viên nòng cốt, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, cung 
cấp thông tin chính thống, định hướng cho hội viên, nông dân. 

- Phát triển mạnh các chi, tổ hội nông dân nghề nghiệp, các câu lạc bộ; phát 
động phong trào "Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát triển kinh tế 
tập thể"; đẩy mạnh phong trào "Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn 
kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững"; tổ chức tốt hoạt động "Nhà nông 
sáng tạo", "Nhà nông đua tài" để thu hút, tập hợp đông đảo hội viên, nông dân 
tham gia khởi nghiệp, sáng tạo, phát triển sản xuất, kinh doanh. 

- Tổ chức tốt các cuộc thi, hội thi, tôn vinh nông dân với công nghệ thông tin, 
sáng tạo kỹ thuật nhà nông; biểu dương, tôn vinh kịp thời gương nông dân sản 
xuất, kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc, hợp tác xã tiêu biểu, các cá nhân, tập thể 
tiêu biểu khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trong nông nghiệp, nông thôn. 

2. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ hội đủ 
phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

- Chủ động tham mưu kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ hội, nhất là 
việc bố trí chủ tịch hội nông dân là cấp ủy có đủ năng lực, trình độ, phẩm chất, am 
hiểu về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, có uy tín, tâm huyết, trách nhiệm và 
kinh nghiệm công tác.  

- Củng cố, phát triển, nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống chi, tổ hội công 
dân, trọng tâm là chi, tổ hội nông dân nghề nghiệp. Mở rộng đối tượng tập hợp, thu 
hút, kết nạp hội viên vào hội; chú trọng tuyên truyền, vận động kết nạp hội viên là 
trí thức trẻ; giám đốc HTX, chủ trang trại hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp 
nhằm từng bước thực hiện “trí thức hóa nông dân”.  

- Rà soát, xây dựng kế hoạch, đề xuất tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, 
phương tiện làm việc cho các cấp Hội; đề án ứng dựng công nghệ thông tin, chuyển 
đổi số trong hoạt động công tác Hội, nhất là trong ứng dụng công nghệ thông tin, 
chuyển đổi số, kinh tế số, chuyển giao khoa học kỹ thuật và công nghệ; hướng dẫn 
sử dụng nền tảng thương mại điện tử trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm. Xây dựng, 
cập nhật cơ sở dữ liệu về nông dân, hội viên, cán bộ hội bằng công nghệ số. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, phát huy vai trò của 
uỷ ban kiểm tra hội, bảo đảm tổ chức thực hiện nghiêm đường lối, chủ trương của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, điều lệ, nghị quyết, quy định của Hội. 

3. Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nghề cho nông dân, lao động 
nông thôn và hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, 
kinh doanh 

- Đổi mới hình thức tổ chức, phối hợp nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho 
nông dân, lao động trẻ nông thôn; mở rộng quy mô, ngành nghề đào tạo đáp ứng 
nhu cầu lao động ở nông thôn; tạo điều kiện, khuyến khích nông dân, lao động 
nông thôn học nghề, nâng cao năng lực gắn với các mô hình nông dân sản xuất, 
kinh doanh giỏi. 
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 - Phối hợp tổ chức hoạt động cung ứng thiết bị, vật tư nông nghiệp; hướng 
dẫn, hỗ trợ nông dân đầu tư cơ sở sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi hiện đại, ứng dụng 
công nghệ cao gắn với quy trình sản xuất an toàn, tiên tiến; phát triển sản xuất gắn 
với nhu cầu thị trường trong nước và xuất khẩu. Hỗ trợ nông dân trong tiêu thụ sản 
phẩm, chuyển giao khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao, công nghệ mới, 
nhất là giống cây trồng, vật nuôi, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, công nghệ bảo 
quản, chế biến nông sản, chuyển đổi số, nông nghiệp xanh, hữu cơ, tuần hoàn, 
thích ứng với biến đổi khí hậu; khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi nghề 
nghiệp; phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã, các mô hình liên kết, hợp tác theo chuỗi 
sản xuất, chuỗi giá trị. Phát huy vai trò nòng cốt của Hội Nông dân các cấp trong tổ 
chức sản xuất nông nghiệp theo hướng hợp tác, liên kết chuỗi giá trị; xây dựng và 
nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP.  

- Phối hợp với các Ngân hàng tổ chức tốt các hoạt động tín dụng, hỗ trợ vốn 
cho nông dân; đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả mô hình Hội Nông dân tín chấp cho 
nông dân vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh.  

- Chủ động đề xuất bố trí, bổ sung vốn điều lệ hằng năm từ ngân sách nhà nước 
cho Quỹ Hỗ trợ nông dân, đồng thời vận động nguồn lực xã hội cho quỹ hỗ trợ nông 
dân để xây dựng các mô hình điểm trong phát triển nông nghiệp ở nông thôn.  

- Tổ chức thực hiện tốt Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của 
Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành về Quỹ Hỗ trợ nông dân; củng cố, 
kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng nguồn nhân lực quản lý, điều hành Quỹ Hỗ trợ 
nông dân theo hướng chuyên nghiệp, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn Quỹ. 

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tư vấn, hỗ trợ kết nối thị trường, đa dạng 
hình thức quảng bá, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử, tiêu thụ nông sản, 
hàng hoá; hướng dẫn, hỗ trợ hội viên, nông dân xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa 
lý, đăng ký, bảo hộ thương hiệu; tham gia các sàn thương mại điện tử, chuyển đổi 
số trong nông nghiệp; phổ biến, tư vấn cho hội viên, nông dân các kiến thức về bảo 
đảm an ninh, an toàn thực phẩm, kiến thức pháp luật trong liên doanh, liên kết, hợp 
tác sản xuất, kinh doanh . 

4. Vận động nông dân tích cực tham gia các chương trình mục tiêu quốc 
gia, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tích cực tham gia các 
phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, nhất là Phong trào “Cả nước 
chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 
mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 
Nam”; các chương trình mục tiêu quốc gia; góp phần cải thiện đời sống vật chất, 
văn hóa, tinh thần; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 
nông thôn. 

- Phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế nông thôn gắn với 
xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững góp phần nâng cao chất lượng 
cuộc sống, chỉ số phát triển con người. 

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, nông dân trong xây dựng văn 
hoá sản xuất, tiêu dùng, sinh hoạt, ứng xử; thực hiện nếp sống văn minh, quy ước, 
hương ước ở nông thôn; gìn giữ, phát huy bản sắc văn hoá truyền thống tốt đẹp của 
quê hương, đất nước. Tiếp tục nhân rộng, triển khai hiệu quả hoạt động các mô 
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hình câu lạc bộ; xây dựng các mô hình tự quản về an ninh trật tự. Hướng dẫn, hỗ 
trợ hội viên, nông dân tham gia xây dựng và nhân rộng các mô hình “Bảo vệ môi 
trường và thích ứng với biến đổi khí hậu”… 

- Chủ động tham mưu thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các 
chương trình mục tiêu quốc gia, tạo sinh kế, việc làm, nâng cao thu nhập, đời sống 
cho nông dân.  

- Tổ chức vận động hội viên, nông dân tham gia thực hiện các chính sách giảm 
nghèo bền vững, y tế, chăm sóc sức khoẻ, giáo dục - đào tạo, văn hoá, thể dục, thể 
thao, chính sách an sinh xã hội, nhất là bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nông dân tích cực tham gia chương trình 
mỗi xã, phường một sản phẩm (OCOP), gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 
truyền thống, các sản phẩm lợi thế của từng địa phương nhằm khơi dậy tiềm năng, 
sức sáng tạo và nâng cao thu nhập cho người dân.  

5. Phát huy vai trò của Hội tham gia giám sát, phản biện xã hội, xây dựng 
Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh 

- Tham gia giám sát hoạt động của chính quyền cùng cấp, việc thực thi công 
vụ, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người 
đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý. Tổ chức tiếp nhận thông tin, phản ánh, kiến 
nghị của hội viên, nông dân thông qua ứng dụng App Nông dân Việt Nam để xây 
dựng kế hoạch, lựa chọn chủ đề và tổ chức giám sát, phản biện xã hội. 

- Vận động hội viên, nông dân thực hiện tốt pháp luật về dân chủ cơ sở, về 
phòng, chống tham nhũng, khiếu nại, phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, 
dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng", góp phần bảo đảm quyền làm chủ của 
nông dân, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.  

- Phối hợp giải quyết tâm tư, nguyện vọng của nông dân; hoà giải mâu thuẫn 
trong cộng đồng dân cư, xây dựng tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, giữ gìn 
an ninh trật tự, an toàn xã hội ở nông thôn, góp phần phát huy truyền thống, sức 
mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố niềm tin của nông dân đối với Đảng, 
chính quyền, hệ thống chính trị. 

- Tăng cường tham mưu phát triển đảng viên trong hội viên nông dân làm 
nòng cốt tuyên truyền, vận động, đoàn kết, tập hợp nông dân vào tổ chức hội và 
nâng cao chất lượng hoạt động của chi, tổ hội nông dân; bồi dưỡng, rèn luyện cán 
bộ, hội viên nông dân trẻ có trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức, uy tín để giới 
thiệu với cấp ủy kết nạp vào Đảng. 

 6. Chủ động hội nhập, mở rộng hợp tác quốc tế, đẩy mạnh đối ngoại 
nhân dân 

- Phát huy vai trò của Hội Nông dân và nông dân trong hoạt động đối ngoại 
nhân dân, hội nhập quốc tế, hợp tác, giao thương, trao đổi, giới thiệu hàng hoá 
nông sản. Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về chính sách, tiềm năng, cơ 
hội và môi trường đầu tư - kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên 
địa bàn; tổ chức các hoạt động kết nối hỗ trợ xuất khẩu hàng hóa nông sản cho 
nông dân; thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, nguồn tài trợ của 
tổ chức và cá nhân trong và ngoài nước cho phát triển nông nghiệp, nông dân, 
nông thôn. 

- Thường xuyên cập nhật, kịp thời thông tin, phổ biến cho hội viên, nông dân 
về các cam kết quốc tế và sự thay đổi chính sách, xu thế biến động thị trường xuất, 
nhập khẩu của các nước để chủ động sản xuất, kinh doanh; tích cực phối hợp với 
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các tổ chức, đối tác trong và ngoài nước đẩy mạnh chuyển giao khoa học kỹ thuật, 
công nghệ mới, tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh cho nông dân; tổ chức học tập, 
trao đổi kinh nghiệm, nâng cao năng lực đối ngoại và hợp tác quốc tế cho cán bộ 
hội các cấp. 

7. Chủ động tham mưu cấp ủy, tăng cường phối hợp chính quyền, Mặt 
trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng  

- Phát huy vai trò, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp hội trong 
lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng đối với tổ 
chức hội và phong trào nông dân. Chú trọng bồi dưỡng, rèn luyện cán bộ, hội viên 
nông dân trẻ có trình độ, uy tín để giới thiệu với cấp ủy kết nạp vào Đảng; vận 
động đảng viên ở nông thôn tham gia sinh hoạt trong tổ chức Hội. 

- Tham mưu, đề xuất tổ chức hoạt động đối thoại với nông dân và hội nông 
dân. Tăng cường hướng dẫn hội viên, nông dân tham gia ý kiến đóng góp xây dựng 
Đảng, xây dựng chính quyền; vận động hội viên, nông dân thực hiện tốt đường lối, 
chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông 
dân, nông thôn.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Nông dân thành phố: Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan, 
chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở thực hiện; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp 
báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.  

2. Hội Nông dân các xã, phường: Căn cứ các nhiệm vụ trong kế hoạch và 
tình hình thực tế ở địa phương triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện cùng 
với báo cáo công tác Hội và phong trào nông dân hàng tháng.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 46 NQ/TW của Bộ Chính trị về 
đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu 
cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới năm 2024 của Hội Nông dân thành 
phố Bắc Kạn./. 

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 
- Hội Nông dân tỉnh (b/c); 
- Thường trực Thành uỷ (b/c); 
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành uỷ; 
- BCH Hội Nông dân thành phố; 
- Phòng VHTT; Trung tâm VHTT thành phố; 
- HND các xã, phường, 
- Lưu VT. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Sinh 

 


		2024-07-18T10:15:43+0700


		2024-07-18T13:43:41+0700


		2024-07-18T13:43:41+0700


		2024-07-18T13:43:41+0700




